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ACUERDO REGIONAL PARITARIAS 2022/2023 CCT 130/75

En la ciudad de Rio Grande, a ios 06 dias del mes de julio de 2022, se rednen los Sefiores EUSEBIO
BARRIOS en su caracter de Secretario General del CENTRO EMPLEADOS DE COMERCIO DE RIO GRANDE
{Se adjunta como ANEXE@ I Copia de la Certificacion de Autoridades, emitida por D.N.A_S), por una
parte y por la otra lo hace la Sra. MARILINA HENNINGER en su caracter de Vicepresidente y apoderada
especial para este acto de la CAMARA DE COMERCIO INDUSTRIA Y PRODUCCION DE RIO GRANDE {Se
adjunta como ANEX® II copia certificada del mentado mandato), a los efectos de firmar el presente
acuerdo Paritario en los términos de la ley de Negociaciones Colectivas 14250 (T.0.: Decreto P.E.N. N°
1135/2004 B.O. 3/9/2004), sujeto a las siguientes clausulas y condiciones:

PRIMERA: CUADRQ FACTICO. Las respectivas Federaciones de Empleados y Empleadores (FAECYS y
Camaras Empresariales) han celebrado un acuerdo el dia 21 de abril de 2022, el cual a su vez produce
efectos locales en tanto activa la negociacion salarial prevista en el Articulo N2 6 del Acuerdo Regional
correspondiente al Departamento Rio Grande, Tierra del Fuego, suscripto el dia 7 del mes de Noviembre
de 2007, Expediente N2 1.246.565/07 v homologado el 09/11/2007, por Resolucion ST N2 1368/07,
quedando registrado con el N2 1480/07, registro, convenios colectivos de trabajo, D.T.O. Coordinacién
D.N.R.T. Todo ello en razon que el mencionado Acuerdo Regional correspondiente al Departamento Rio
Grande se articula con el CCT 130/75. En tal sentido y siendo gue oportunamente se convino gue el
complemento regional absorbera hasta su concurrencia aquellas sumas acordadas a nivel nacional salvo
los importes convencionales de zona, resulta necesario consensuar a través del presente los efectos que
se le asignan en el orden local al celebrado en el orden nacional.
SEGUNDA: PARTES ALCANZADAS: Ya reconocida antes de ahora como suficiente la personeria para
representar a los trabajadores (CEC) y los empleadores (CCIPRG), este acuerdo regira y serd obligatorio
para todos los empieadores y trabajadores comprendidos en el Convenio Colectivo de Trabajo N¢
130/75; en el dambito geogrifico definido en dicho acuerdo regional (Res. S.T N2 1368/07),
comprendiendo las localidades de Rio Grande, Tolhuin, San Sebastian y sus areas de influencia. -~———
TERCERA: RATIFICACION EXPRESA. A fin de llevar mayor claridad a los sujetos alcanzados, ratifican,
aceptan y aplican todos los elementos del convenio ceiebrado el dia 21 de abril de 2022 entre las
Federaciones de Empleados y Empleadores {obligatorios para las partes), y presentado ante el MTEYSS,
bajo el Expediente N2 EX -2022-38262666-APN-DNRYRT#MT, siendo homologado por Resol-2022-826-
APN-STHMT. Las partes deciden durante toda la vigencia del presente convenio, no realizar absorcién
alguna de las pautas establecidas en el acuerdo nacional, que serd de aplicacidn integra en este ambito
regional sin reservas.
CUARTA: INCREMENTOS REGIONALES. En concordancia con el punto anterior y entendiendo las partes
gue resulta necesario, equitativo y viable a la economia regional, adicionar una asignacidon No
Remunerativa por Unica vez y de naturaleza excepcional (no habitual ni regular como excepcién del Art.

6 Ley 24.241}) a aquello pactado a nivel nacional, convienen lo siguiente:

a) Los empleadores abonaran una asignacién no remunerativa por Gnica vez de pesos treinta mil ($
30.000) pagadero en seis cuotas iguales y consecutivas de pesos cinco mil {$5.000) cada una, con los
haberes de julio, agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2022.
b) Ha de tenerse presente la exigibilidad y el cumplimiento de los aportes especiales pactados en la
paritaria nacional precedente sobre la asignacidén no remunerativa.
c} A todos los efectos y para una mejor comprension y aplicacién del presente convenio se adjuntan las

planillas identificadas como ANEX O I, IV, V, VI, VII, VIII, MM@M&%BI#MT

salariales apiicables.
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QUINTA: VIGENCIA. Siendo las partes intervinientes las legitimadas para este acto conforme ia Ley de

Neéociaciones Colectivas y sin perjuicio de impuisar el tramite homologatoric de rigor; dadas las
especiales circunstancias socioecondmicas vy la eventual demora de la resolucién pertinente por
sobrecarga del organismo competente, soiicita al sector empresario se considere su vigencia desde Ia
firma dei presente, con obligacién de los empleadores de abonar las escalas gue conforman los Anexos
desde ahora. La parte empleadora entiende y acepta la peticidn en orden a la situacidn imperante,
entendiendo que la responsabilidad social empresaria debe primar en estas circunstancias. De consuno
entonces pactan que las escalas son de aplicacién inmediata y podran ser abonadas como a cuenta de
la homologacidn para quienes asi quieran asentarlo en sus sistemas y registraciones laborales, -
SEXTA: Se f;r tresk jemptlares con sus respectivos ANEXOS por ante el Ministerio fe Trabajo, Empleo
v Segﬁﬁg ial de [aWNacidn, a través de su agencia local solicitando su homologacién., ————-—--

ARTE EMPE IA

(MC(,\

1F-H0220681 40248 TRPRATRAINY RTAMT
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BENEX¢ IIE

ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO ABRIL 2022

‘LMBTT G DE. .-iPLI CACTON DEPARTAMEATO RIG GRANDE rINCLD'KE SAN SEBASTLAN F TOLHUIN)

REMUNERATIVO NOQ REMUNERATIVO
Salario | . | REMUNERACION
CATEGORIAS Basico Complemento ., J Presentismo ”‘;r:irg'fg o A "é’em?"g’ BRUTA
CCT 136/75 Regional ;’;;L"r‘;l ° Art.40 Acumdozoz2 | 12m1yooms . |SIN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $ 87 188.65 $43169.71 $ 130 358.36 $ 10 858.85 $5231.32 $ 5 007.69 $ 151 456.22
MAESTRANZA B $ 8744101 $ 43 294.65 $130 735.66 $ 10 890.28 %5 246,46 $5022.18 $ 151 894.58
MAESTRANZA C $88325.25 $43732.47 $ 132 057.72 $11000.41 $5299.52 $ 507296 $ 153 430.60

ADMINISTRATIVO A | $88135.92  $43638.73 3131 774.65 $10976.83 $5288.16 $ 5 062.09 $ 153 101.72
ADMINISTRATIVO B | $88515.16 $ 43 826.50 $132 34166 $ 11024.06 $531091 $508387 $ 153 760.50
ADMINISTRATIVO C | $888%4.10 $44014.12 $132 908,22 $11071.25 $ 5 333.65 $ 510564 $ 154 418.76
ADMINISTRATIVO D | $90031.28 $ 4457717 $134 608.45 $11212.88 $5401.88 $5170.95 $ 156 394.16
ADMINISTRATIVO E | $90978.63 545046.24 $ 136 024.87 $ 11 330.87 $5458.72 $5225.36 $ 158 035.82
ADMINISTRATIVO F | $92368.44  $4573437 $138 102.81 $ 11 503.96 $5542.11 $5305.19 $ 160 454.07

CAJEROS A $ 83 451.66 § 43 795.06 $132246.72 511 016.15 $5307.10 $ 5 080.23 $ 153 650.21
CAJEROS B 58889407 54401412 $132908.19 511071.25 $5333.64 $5105.63 $ 154 418.72
CAJEROS C $8946264  $4429562 $133 758.26 $11142.06 $5367.76 $5138.29 $ 155 406.38
AUXILIAR A % 88 451.66 $ 43 795.06 $132246.72 $ 11016.15 $5307.10 $ 508023 $ 153 65021
AUXILIAR B % 89 083.39 5 44107.84 $133 191.23 $ 11094.83 % 5 345.00 $5116.51 $ 154 747.58
AUXILIAR C $91168.17  $45140.08 $ 136 308.25 $ 1135448 $ 5 470.09 $5236.25 $ 158 369.07
AUXILIAR ESP. A % 89 210.05 $ 44 170.56 $133 380,61 $ 11 110.60 $ 5 352.60 $5123.79 $ 154 967.60
AUXILIAR ESP. B $ 90 347.00 $ 44 733.50 $ 135 080,50 $ 1125221 $5420.82 $5189.09 $ 156 942.61
VENDEDOR A $ 88 451.66 $ 43 795.06 $132246.72 $11016.15 $ 5307.10 $5080.23 $ 153 650.21
VENDEDCR B $90 347.23 §44733.62 $ 135 080.85 $11252.23 $5420.83 $5189.10 % 156 943.01
VENDEDOCR C $90978.63 $45046.24 $ 136 024.87 $ 1133087 $5458.72 $5225.36 $ 158 039.82
VENDEDCR D $92 36844 $ 45734.37 $138102.81 $ 11 503.96 $5542.11 $5305.19 $ 160 454.07
ADICIONAL CA "ANY "C! .
ARTICULO 300 JEROS Y C 517 444.88
ADICIONAL CAJERQOS "B" 3 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A “'B"" ART. 182 AC. 22/06/2011 X MES $ 4 905.64
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 XMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 7,25 pfkm
ARTICULO 362 ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE 1.A SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/km
ARTICULO 23¢ POR ARMADO DE VIDRIERAS $ 3 460.30
SE ADICIONARA A LOS ARTS. 232 Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40 DEL CONVENIO 130/75

INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL1% POR CADA ANO DE

ANTIGUEDAD ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).

1F-P22068 A3 1S (PATRAINY RTAMT
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ESCALA DE SUELDOS -DE COMERCIO MAYO 2022

. AMEITO DE,—iPLICACIGN DEPARTAMEMG RIOGRANDE ﬂNCL[ﬂ/ESANSEBASmNE TOLRUIN)

ANEXS IV

REMUNERATIVO NO REMUNERATIVO
i REMUNERACION
CATEGORIAS Basico Complemento Coi?clv?:!g do  Presentismo "ﬁf:’;g" Acl,ng;melht;eg. BRUTA
CCT 130/75 Regional Regional Art.40 Acuerdo 2022 12121 y 02122 SIN ANTIGUEDAD

MAESTRANZA A $ 87 188.65 $43169.71 $ 130 358.36 $ 10 858.85 $10462.64 $10015.37 %161 695.22
MAESTRANZA B $ 87 441.01 $43294.65 $130 735.66 $ 10 890.28 $10492.92 $10044.37 $ 162 163.23
MAESTRANZA C $ 88 32525 $43732.47 $132057.72 $11000.41 $ 10 599.03 $ 10 145.93 $ 163 803.09
ADMINISTRATIVO A | $8813592 $43 638.73 $131 77465 $ 10 976.83 $ 10 576.31 $10124.18 $ 163 451.97
ADMINISTRATIVO B | $88515.16 $ 43 826.50 5132 341.6% $1102406 $10621.82 $ 10 167.75 % 164 155.29
ADMINISTRATIVO C | $88894.10 $44014.12 $132908.22 $11071.25 $ 10 667.29 $10211.28 % 164 858.05
ADMINISTRATIVO D | $90031.28 $ 44 57717 $ 134 608.45 $11212.88 $ 10 803.75 $10341.91 $ 166 967.00
ADMINISTRATIVO E | $90978.63 $45046.24 %136 024.87 $11330.87 $10917.44 $ 1045072 $ 168 723.90
APMINISTRATIVO F | $92368.44 $45734.37 $138102.81 $11503.96 $11084.21 $10610.38 %171 301.37
CAJEROS A $ 88 451.66 $ 43 795.06 $132246,72 $11016.15 $10614.20 %10 160.45 $ 164 037,52
CAJEROS B $ 88 894.07 $44014.12 $ 132 968.19 $11071.25 $ 10 667.29 $10211.27 $ 164 857.99
CAJEROS C $ 89 462.64 $ 44.295.62 $133 758.26 $11142.06 $ 1073552 %10 276.39 $ 165 912.43
AUXILIAR A $ 88 451.66 $ 43 795.06 $132246.72 $11016.15 $10614.20 $ 10 160.45 $ 164 037.52
AUXILIAR B $ 89 083.39 $44107.84 $133 191.23 $11094.83 $ 10 690.01 $10233.03 $ 165 209.09
AUXILIAR C $91 168.17 $45 140.08 $136 308.25 $ 1135448 $ 10 940.18 $10472.51 $ 169 075.41
AUXILIAR ESP. A $ 89 210.05 $ 44 170.56 $133 380.61 $ 11 110.60 $10705.21 $ 10 247.57 $ 165 443.99
AUXILIAR ESP. B $ 90 347.00 $ 44 733.50 $ 135 080.50 $11252.21 $10841.64 $10378.17 $ 167 552.52
VENDEDCR A $ 88 451.66 $43795.06 $132246.72 $11016.15 $10614.20 $ 10 160.45 % 164 037.52
VENDEDOR B $90347.23 $ 44 733.62 $ 135 080.85 $11252.23 $ 10 841.67 $10378.19 $ 167 552.94
VENDEDCR C $ 90 978.63 $ 45 046.24 $136024.87 $11330.87 $10917.44 $ 10 450.72 $ 168 723.90
VENDEDOR D $92 368.44 $ 45 734.37 $138102.81 $11503.96 $11084.21 $10610.38 $171301.37
RTICULO 300 ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" $17 444.88

ADICIONAL CAJERQOS "B" % 68 697.35

FALTANTE DE CAJA CAJERO/A VB’ ART. 182 AC. 22/06/2011 X MES $4905.64

ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMERQOS 100 XMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 7,25 p/km
ARTICULO 36 ADICIONAL AYUDANTE DE CHQFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km

APICIONAL CHOFER PRIMERQOS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km

ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/lam
ARTICULO 232 POR ARMADO DE VIDRIERAS $ 3 460.30

SE ADICIONARA

A LOS ARTS. 232 Y 362 EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75

ANTIGUEDAD

INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL1% POR CADA ANO DE
ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).

1F-P22068 A3 1S (PATRAINY RTAMT
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ANERO Y

ESCA_LA DE SUELDOS DE COMERCIO JUNIO 2022

AMBH' GDE APLI’(’MCIOV DEPARTAMENTO RIQ GRANDE (INCLU}?E SN SEBASTIAN YTDLHUL’\D

REMUNERATIVO : NO REMUN. REMUNERACION
CATEGORIAS Bésico Complemento Coi?;?r?;: do Presentismo l”g;?T:;:" BRUTA
CCT 130/75 Regional Regional Art40 Acuerdo 2022 SIN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $ 87 188.65 $ 53 185.08 $ 140 373.73 $11693.13 $15693.96 $ 167 760.81
MAESTRANZA B $ 87 441.01 $53339.02 $ 140 780.03 511 726.98 $15739.38 $ 168 246.38
MAESTRANZA C $88325.25 $ 53 878.40 $ 142 203.65 $11845.56 $15898.54 $ 169 947.75

ADMINISTRATIVO A $ 88 135.92 $ 53 76291 $ 141 898.83 $11820.17 $ 15 864.47 $ 169 583.47
ADMINISTRATIVO B $ 88 515.16 $ 53 994.25 $ 142 509.41 $11871.03 $15932.73 $ 170 313.17
ADMINISTRATIVO C $88894.10 $54225.40 $ 143 119.50 $11921.85 $ 16 000.94 8171 042.29
ADMINISTRATIVO D | $90031.28 $ 54 919.08 $ 144 950.36 $12074.37 $ 16 205.63 $ 173 230.36
ADMINISTRATIVO E $ 90 978.63 $ 55 496.96 $ 146 475.59 $12201.42 $ 16 376.13 8175 053.16
ADMINISTRATIVO F $92365.44 $ 56 344.75 $148 713.19 $123287.81 $16 626.32 $177 72732

CAJEROS A $ 88 451.66 $ 53 955.51 $ 142 407.17 $11862.52 $15921.30 $ 170 190.99
CAJEROS B $ 88 894.07 $ 54 225.38 $ 143 119.45 $11921.85 $ 16 000.93 $171042.24
CAJEROS C $ 89 462.64 $54572.21 $ 144 034.85 $11995.10 516 103.28 $ 172 136.23
AUXILIAR A $ 88 451.66 $ 53 655.51 $ 142 40717 51186252 $15921.30 $ 170 190.99
AUXILIAR B $ 89 083.39 $ 54 340.87 $143 424.26 $11947.24 %16 033.01 $ 171 406.51
AUXILIAR C $91168.17 $ 35 612.58 $ 146 780.75 $12226.84 $16410.27 $ 175 417.86
AUXILIAR ESP. A $ 89 210.05 $54 418.13 $143 628.18 $11964.23 $16057.81 $ 171 650.22
AUXILIAR ESP. B $90347.00 $55111.67 $ 145 458.67 $12116.71 $16262.46 $173 837.84
VENDEDOR A $ 88 451.66 $53955.51 $ 142 407,17 $ 11 862.52 $15921.30 $170 190.99
VENDEDOR B $ 90 347.23 $55111.81 $ 145 459.04 $12116.74 516 262.50 $ 173 838.28
VENDEDOR C $ 90 978.63 $ 55 496.96 $ 146 475.59 $12201.42 $ 16 376.15 $ 175 053.16
VENDEDOR D $92368.44 $ 56 344.75 $148 713,19 51238781 $ 1662632 $ 177 727.32
ARTICULO 302 ADICIONAL CAJERQOS "A"Y "C" $ 17 444.88
ADICIONAL CAJERCS "B” $ 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A ""B” ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES § 4 905.64
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEAL  § 7,25 p/km
ARTICULO 362 ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR % 8,91 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/lan
ARTICULO 232 POR ARMADGC DE VIDRIERAS $ 3 460.30

SE ADICIONARA A LOS ARTS. 23°Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIC 130/75

INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADOC REGIONALEN EL1% POR CADA ANQ DE

ANTIGUEDAD ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO). _

1F-P22068 A3 1S (PATRAINY RTAMT
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BENEXEO VE

ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO JULIO 2022

AMBIT G DEAFLICACION DEPARTM!ENTO RO GR/WDE (INCLUTE SAN SEBASTIAN F TOLRUIN

NC REMUNERATIVO

REMUNERATIVO
p— ) ooy | REMUNERACION
CATEGCORIAS Bésico Complemente ? o Presentismo ”g::‘aegc’ e R‘°'°g";_22 BRUTA
CCT130/75  Regional ‘;"e:i’:_lz L Art.40 Acuerdo 2022 | Cuota o doe |SIN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA. A $87188.65 $53185.08  $140373.73  $11693.13 | $15693.96 | $5000.00 | $ 17276081
MAESTRANZA B $87441.01  $53339.02 $140780.03  $1172698 | $15739.38 | $500000 | $173246.38
MAESTRANZA C $8832525 $5387840  $142203.65 $1184556 | $1589854 | $500000 | $174947.75
ADMINISTRATIVO A | $8813592  $5376291  $141898.83 $1182017 | $1586447 | $500000 | $ 17458347
ADMINISTRATIVO B | $88515.16  $53994.25  $142509.41  $11871.03 | $15932.73 | $500000 | $175313.17
ADMINISTRATIVO C | $8889410 $5422540 $14311950  $11921.85 | $1600094 | $500000 | $176042.29
ADMINISTRATIVO D | $90031.28  $5491908  $12495036 $1207437 | $1620563 | $500000 | $ 17823036
ADMINISTRATIVO E | $9097863  $55496.96  $14647559  $12201.42 | $1637615 | $500000 | $180053.16
ADMINISTRATIVO F | $9236844 $5634475 $14871319 $12387.81 | $1662632 | $500000 | $182727.32
CAJEROS A $88451.66 $53955.51  $142407.17  $1186252 | $15921.30 | $500000 | $175190.99
CAJEROS B $ 88 894.07 $ 54 225.28 $143119.45 $11921.85 $16000.93 $ 5000.00 $ 176 042.24
CAJEROS C $8946264  $5457221  $14403485 $11998.10 | $1610328 | $500000 | $177136.23
AUXILIAR A $88451.66 $5395551  $142407.17 5118252 | $15921.30 | $500000 | $175190.99
AUXILIAR B $8908339 $54340.87 $14342426 $1194724 | $1603501 | $500000 | $176406.51
AUXILIAR C $91168.17 $55612.58 $146780.75 51222684 | $1641027 | $500000 | $180417.86
AUXILIAR ESP. A $8921005 $5441813  $14362818 51196423 | $16057.81 | $500000 | 17665022
AUXILIAR ESP. B $90347.00 $5511167 $145458.67 $12116.71 | $1626246 | $500000 | $178837.84
VENDEDOR A $88451.66  $53955.51  $142407.17  $1186252 | $15921.30 | $500000 | $175190.99
VENDEDOR B $90347.23  $55111.81 $145450.04 $12116.74 | $1626250 | $500000 | $ 17883828
VENDEDOR C $90978.63  $55496.96 $14647559 $1220142 | $16376.15 | $500000 | $180053.16
VENDEDOR D $9236844 $5634475  $148713.19 51238781 | $1662632 | $500000 | $182727.32
ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" .
ARTICULQ 30° | §17 44488
ADICIONAL CAJERQS "B" $ 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERQ/A “B’" ART. 180 AC. 22/06/2011 X MES $ 4 905.64
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR | §7,25 p/km
ARTICULO 36° ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/km
ARTICULO 23¢ POR ARMADO DE VIDRIERAS $3 46030
SE ADICIONARA A LOS ARTS. 23° Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
ANTICUEDAD INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADQ REGIONAL EN EL 1% POR CADA ANO DE
ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO). o P

Padtaginad de 12
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BENEXO VIE

ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO AGOSTO 2022

AMBIT G DE. .—IPLICACION DLPARTMJ\TO RIQ GRANDE (INCLUYE SAN SEBASTIAN YTDLHL’TM

REMUNERATIVO NO REMUNERATIVO
CATECORIAS Basico Complemento Salario Presentismo Incremento Adicianal REMiél\éi!?rﬁCION
COT13075  Regional  CHuonadle Adt 40 po 2 oy | A Reg. 0622 | siN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $87188.65 $53185.08 $ 140 373.73 $11693.13 $24 41282 $ 5 000.00 $ 181 479.68
MAESTRANZA B $ 87 441.01 $53339.02 $ 140 780.03 $11726.98 $24 483,48 $ 5 000.00 $ 181 990.49
MAESTRANZA C % 88 325.25 $ 53 878.40 $ 142 203.65 $ 11 845.56 $24731.07 $ 5 000.00 $ 183 780.29
ADMINISTRATIVO A | $88135.92 $53762.91 $ 141 898.83 $11820.17 $ 24 678.06 $ 5 000.00 % 183 397.06
ADMINISTRATIVO B | $88515.16 $53994.25 $ 142 509.41 $11871.03 $24784.24 $ 5 000.00 $ 184 164,69
ADMINISTRATIVO C | $88894.10 $ 5422540 $ 343 119.50 $11921.85 $ 24 890.35 $ 5 000.00 $ 184 931.70
ADMINISTRATIVO 2| $90031.28 $ 54 919.08 $ 144 950.36 $12074.37 $25208.76 $ 5 000.00 $ 187 233.48
ADMINISTRATIVO E | $90978.63 $ 55 496.96 $ 146 475.59 $12201.42 $ 2547402 $ 5 000.00 % 189 151.03
ADMINISTRATIVO F $ 92 368.44 $ 5634475 $148 713,19 $12 387.81 $25863.16 $ 5 000.00 $ 191 964.16
CAJEROS A $ 8845166 $ 53 95551 $ 142 407.17 $11862.52 $ 24 766.47 $ 5 000.00 % 184 036.16
CAJERQOS B $ 88 894.07 % 54 22538 $143119.45 $11921.85 $ 24 890.34 $ 5000.00 $ 184 931.64
CAJERCS C $ 89 462,64 §54572.21 $ 144 034.85 $11998.10 $25049.54 $5000.00 $ 186 082.49
AUXILIAR A % 88 451.66 $ 53 955.51 $142 40717 $11862.52 $ 2476647 $5000.00 $ 184 036.16
AUXILIAR B $ 89 083.39 % 54 340.87 $ 143 424.26 $11947.24 $ 24 943.35 $ 5 000.00 $ 185 314.85
AUXILIAR C $ 91 168.17 $55612.58 $ 146 780.75 $12 226.84 $ 25 527.09 $5000.00 $ 189 534.68
AUXILIAR ESP. A $ 8921005 $ 54 418.13 $143 628.18 $11964.23 $ 24 978.82 $5000.00 £ 185571.23
AUXILIAR ESP. B $ 9034700 $55111.67 $ 145 458.67 $12 116.71 $ 2529716 $ 5000.00 %187 872.54
VENDEDOR A $ 88 451.66 $53955.51 $142 40717 $11862.52 $ 24 76647 $ 5000.00 % 184 036.16
VENDEDOR B $90347.23 $55111.81 $145 459.04 $12116.74 $25297.22 $ 5000.00 $ 187 873.00
YENDEDOR C $ 90 978.63 $ 55 496.96 $ 146 475,59 $12201.42 $ 2547402 $5000.00 %189 151.03
VENDEDOR D $92 36844 $56344.75 $148 713.19 $12387.81 $ 25 863.16 $ 5000.00 %191 964.16
ADICIONAL CA "ATYCH .
ARTICULO 30 JEROS "A"Y 'C 5 17 244.88
’ ADICIONAL CAJEROS "B" % 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A ""B’" ART. 18 AC. 22/06/2011 X MES $ 4 905.64
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $7,25 p/lcm
ARTICULO 368 ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $891 p[k.m
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. £10,39 p/km
ARTICULO 232 POR ARMADQ DE VIDRIERAS $ 3 460.30
SE ADICIONARA A LOS ARTS. 23°Y 362 EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
ANTIGUEDAD INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMAPQ REGIONAL EN EL1% POR CADA ANO DE
ANTIGUEDAD {NO ACUMULATIVQ). r
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ANERG VEIE

ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO SEPTIEMBRE Y OCTUBRE 2022

- AMBITO DE. .{FLI CACION DEPARTAMENTO RIG GRAWE (.UVCLU?E SANSEBASTIAN'Y TOLHUNY

REMUNERATIVO NO REMUNERATIVO
Salario Incrementoc Adicional REM%“;E;‘:C!ON
CATEGORIAS Basico Complemento Presentismo
. def 38% Ac. Reg. 0622 -
CCT 13075 Regional C;’:;;"Z‘IM Art 40 neuris 2072 | o st g | SIN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $ 87 188.65 $53185.08 $140373.73 $11693.13 $33131.69 $5000.00 $ 190 198.54
MAESTRANZA B $87 441.01 $53339.02 $ 140 780.03 5 11726.98 %33 227.58 $ 5 000.00 $ 190 734.59
MAESTRANZA C $88325.25 $53878.40 $ 142 203.65 $ 1184556 $ 33 563.59 $ 5 000.00 $ 192 612.80

ADMINISTRATIVO A | $88135.92 $53762.91 $ 141 898.83 $11820.17 $ 33 491.65 $ 5 000.00 $ 192 210.65
ADMINISTRATIVO B | $88515.16 $53994.25 $142509.41 $11871.03 $ 33 635.76 $ 5 000.00 $193 016.20
ADMINISTRATIVO C | $88894.10 $ 54 22540 $ 143 119.5¢ $11921.85 $33779.76 $ 5 000.00 $ 193 821.11
ADMINISTRATIVO D | $90031.28 $ 54 919.08 $ 144 950.36 $ 12 074.37 $34211.89 $ 5000.00 $ 196 236.61
ADMINISTRATIVO E | $90978.63 $ 55 496.96 $ 146 475.59 $12201.42 $34571.88 $5000.00 $ 198 248.89
ADMINISTRATIVO F | $92368.44 $ 56 344.75 $148713.19 $ 12 387.81 $ 35 100.01 $ 5 000.00 $201 201.00

CAJEROS A $88451.66 $5395551  $142407.17  $1186252 | $33611.63 | $500000 | $192881.32
CAJEROS B $8889407 $5422538 $143119.45  $11921.85 | $33779.75 | $500000 | $193821.05
CAJEROS C $8946264  $5457221  $14403485 $11998.10 | $33995.80 | $500000 | $ 195 028.76
AUXILIAR A $88451.66  $5395551  $142407.17  $1186252 | $3361163 | $500000 | $192881.32
AUXILIAR B $89083.39  $54340.87 $14342426 $11947.24 | $33851.69 | $500000 | $194223.19
AUXILIAR C $91168.17 $5561258 $146780.75 $12226.84 | $3464391 | $500000 | $198651.51
AUXILIAR ESP. A $89210.05 $5441813  $14362818  $1196423 | $33899.82 | $500000 | $194492.23
AUXILIAR ESP. B $90347.00 $55111.67 $145458.67 $1211671 | $34331.86 & $500000 | $196907.24
VENDEDCR A $88451.66  $5395551  $142407.17  $1186252 | $33611.63 | $500000 | $192 88132
VENDEDOR B $90347.23  $55111.81 $145459.04  $1211674 | $3433195 | $500000 | $196907.73
VENDEDOR C $90978.63  $55496.96 $146475.59  $12201.42 | $34571.88 | $500000 | $198248.89
VENDEDOR D $9236844 $5634475 $14871319  $12387.81 | $3510001 | $500000 | §201201.00
ARTICULO 30° ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" $17444.88
ADICIONAL CAJEROS "B $ 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A “B'" ART. 182 AC. 22/06/2011 X MES $ 4 905.64
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR | §7,25 p/km
ARTICULO 368 ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/km
ARTICULO 23¢ POR ARMADO DE VIDRIERAS $ 3 460.30

SE ADICIONARA A LOS ARTS. 23% Y 362 EL PRESENTISMOQ ART. 40° DEL CONVENIC 130/75

INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONALEN EL1% POR CADA ANO DE

ANTIGUEDAD ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).

1F-P22068 A3 1S (PATRAINY RTAMT
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ANEXO IX

ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO NOVIEMBRE Y DI CIEMBRE 2022

A.MBIT O DE. .-ﬁ‘LI QICI ON DLPART!—LMEN?D RIC GRANDE (INCLUYE AN, SEBASIMN ¥ TOLHUL\)

REMUNERATIVO NO REMUNERATIVO
Salario Incremento Adicional REMUNERACION
CATEGORIAS Basico Complemento Presentismo | BRUTA
CCT 130175 Regiona C‘;’:;’i'o"r‘;f" Art.40 A;::fzfézz Cﬁgfg?;;iﬁ, SIN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $ 87 188.65 $53185.08 $ 140 373.73 $11693.13 $42722.44 $ 5000.00 %199 789.30
MAESTRANZA B $87441.01 $ 53 339.02 $ 140 750.03 $11726.98 $ 42 846.09 $ 5000.00 $ 200 353.10
MAESTRANZA C $ 88 325.25 $ 53 878.40 $ 142 203.65 $ 11 845.56 $ 43 279.37 % 5000.00 $ 202 328.59

ADMINISTRATIVO A | $88135.92 $53762.91 $ 141 898.83 $11820.17 $ 43 186.60 $ 5000.00 $ 201 505.60
ADMINISTRATIVO B | $88515.16 $ 53 994.25 $ 142 509.41 $11871.03 $43372.43 $ 5000.00 5202 752.87
ADMINISTRATIVO C | $83894.10 $ 54 22540 $ 143 119.50 $11921.85 $43558.11 $ 5000.00 $ 203 599.46
ADMINISTRATIVO D] $90031.28 $ 54 919.08 $ 144 950.36 $12074.37 $44 115.33 $ 5 000.00 $ 206 140.05
ADMINISTRATIVO E | $90978.63 $ 55 496.96 $146 475,59 $12201.42 $ 44 579.53 % 5000.00 $ 208 256.54
ADMINISTRATIVO F | $9236844  $56344.75 $148713.19 $12387.81 $ 45 260.53 $ 5 000.00 $211 361.52

CAJEROS A $88451.66  $5395551  $142407.17  $11862.52 | $4334132 | $500000 | $202611.01
CAJEROS B $8889407 $5422538  $14311945 $11921.85 | $43558.10 | $500000 | $203599.41
CAJEROS C $89462.64 $5457221 $14403485 $11998.10 | $43836.60 | $500000 | $204869.65
AUXILIAR A $88451.66  $5395551  $142407.17  $1186252 | $4334132 | $500000 | $202611.01
AUXILIAR B $89083.39  $5434087 $14342426 $11947.24 | $43650.86 | $5000.00 | $204022.36
AUXILIAR C $91168.17 $55612.58 $146780.75  $12226.84 | $4467240 | $500000 | $208679.99
AUXILIAR ESP. A $8921005 $54418.13 $14362818 $1196423 | $4371293 | $500000 | $204305.34
AUXILIAR ESP. B $90347.00 $5511167 $145458.67 $1211671 | $4427003 | $500000 | $206845.41
VENDEDOR A $88451.66  $5395551  $142407.17  $1186252 | $4334132 | $500000 | $202611.01
VENDEDOR B $90347.23  $55111.81 $145450.04 $1211674 | $44270.14 | $500006 | $206845.92
VENDEDOR C $90978.63  $55496.96 $14647559  $12201.42 | $4457953 | $500000 | $208256.54
VENDEDOR D $92368.44 $5634475 $148713.19  $12387.81 | $4526053 | $500000 | $211361.52
ARTICULO 30° ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C” $ 17 444.88
ADICIONAL CAJEROS "B" $ 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A “B”” ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $ 4 905.64
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR | $ 7,25 p/kam
ARTICULO 368 ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/km
ARTICULO 23 POR ARMADO DE VIDRIERAS $ 3 460.30

SE ADICIONARA A LOS ARTS. 23%7Y 362 EL PRESENTISMO ART. 402 DEL CONVENIO 130/75

INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL 1% POR CADA ANO DE

ANTIGUEDAD ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO), 4 i

1F-P22068 A3 1S (PATRAINY RTAMT
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ESCALA DE SUELDOS . DE COMERCIO ENERO A MARZ 0 2023

A AMB.'TODEAPHCACIONDEFARTAWRIOGKL‘JDE(INC'LUI’TSMSEBASZTW}'TDLHU[M ke

ANERO X

REMUNERATI\;OI . NOREMUN. [ 0 corcion
CATEGORIAS Basico Complemento c faano d Presentismo 3:325"9"';";:’ BRUTA
CCT 130/75 Regional %’;;L ";2 | © Art.40 Aot | SN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $ 87 188.65 $ 53 185.08 $ 140 373.73 $ 11 693.13 $51877.24 $ 203 944 .99
MAESTRANZA B $ 87 441.01 $ 53 339.02 $ 140 780.03 $11726.98 $ 52 027.40 $ 204 534.40
MAESTRANZA C $ 8832525 $ 53 878.40 $ 142 203.65 $ 11 845.56 $ 52 553.52 $ 206 6062.74
ADMINISTRATIVO A $ 88 135.92 $ 53 762.91 $ 141 898.83 $11820.17 $ 52 440.88 $ 206 159.89
ADMINISTRATIVO B $ 88 515.16 $53994.25 $142 509.41 $11871.03 $ 52 666.52 $ 207 046.95
ADMINISTRATIVO C %88 894.10 $ 54 225.40 $143119.50 $11921.85 $ 52 891.99 $ 207 933.34
ADMINISTRATIVO D $90031.28 $54919.08 $144 950.36 $12074.37 $ 53 568.61 $ 210 593.34
ADMINISTRATIVO E $ 90 978.63 $ 55 496.96 %146 475.59 $12201.42 $54132.29 $212 809.31
APMINISTRATIVO F $ 92 368.44 $ 56 344.75 %148 713.19 $ 12 387.81 $ 54 956.22 5216 060,22
CAJEROS A $ 88 451.66 $ 53 955.51 $ 142 40717 $11862.52 $52628.74 % 206 898,43
CAJEROS B $ 88 894.07 $ 54 225.38 $143 11945 $11921.85 $ 52 891.97 $ 207 933.27
CAJEROS C $89 462.64 $ 54 572.21 $ 144 034.85 $11998.10 $ 5323027 $ 209 263.22
AUXILIAR A $ 88 451.66 $ 53 955.51 $142 40717 $11862.52 $52628.74 $ 206 898.43
AUXILIAR B $ 89 083.39 $ 54 340.87 $143 424 26 $11947.24 $53004.62 % 208 376.12
AUXILIAR C $91 16817 $ 55612.58 % 146 780.75 $12226.84 $ 54 245.06 $213 252.65
AUXILIAR ESP. A $ 89 210.05 $54418.13 $143 628.18 $11964.23 $53079.98 $ 208 672.39
AUXILIAR ESP. B $ 90 347.00 $55111.67 $ 145 458.67 $12116.71 $ 53 756.46 $211331.83
VENDEDOR A % 88 451.66 $ 53 955.51 $ 142 40717 $11 862.52 $52628.74 $ 206 898.43
VENDEDOR B $90347.23 $55111.81 $ 145 459.04 $12116.74 $ 53 756.60 $211332.38
VENDEDOR C $90978.63 $ 55 496.96 $ 146 475.59 $12201.42 $ 54 132.29 $ 212 809.31
VENDEDOR D $ 92 368.44 $ 56 344.75 $148 713.19 %12 387.81 $ 54 959.22 $ 216 060.22
ADICIONAL CA "ATY "C"
ARTICULO 30° JEROS "A"Y "C $17 444,88
ADICIONAL CAJEROS "B" $ 68 697.35
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A VB’ ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $4 90564
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR | $7,25 p/km
ARTICULO 36° ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMERQS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/lam
ARTICULO 23¢ POR ARMADO DE VIDRIERAS $3460.30
SE ADICIONARA A LOS ARTS, 232 Y 362 EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
ANTIGUEDAD INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADQ REGIONAL EN EL 1% POR CADA ANO DE
ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVQ).

1F-P22068 A3 1S (PATRAINY RTAMT
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ANEXOC XI

ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO ABRIL 2023

MBS DE APLIGATHON DEPA.R TAMENTO R0 GRANDY (INCLUYE SAV SEEASTLIN ¥ TOLHOM) o

REMUNERATINVO
. S _ REMUNERACION
CATEGORIAS Basico Complemento e Presentismo BRUTA
CCT 130175 Regional ;"f".""‘a“ Art.40 SIN ANTIGUEDAD
egional
MAESTRANZA A $ 139 065.89 $ 84 830.19 $ 223 896.08 $ 18 650.54 $ 242 546,63
MAESTRANZA B $ 139 468.41 $ 85 075.73 $ 224 544,14 $18704.53 $ 243 248.67
MAESTRANZA C $ 140 878.77 $ 85 936.05 $ 226 814.82 $ 18 893.67 $ 245 708.49
ADMINISTRATIVO A $ 140 576.80 $85751.85 $ 226 328.65 $ 18 853.18 $245181.82
ADMINISTRATIVO B $141 181.68 $ 86 120.82 $ 227 302.50 $18934.30 % 246 236.80
ADMINISTRATIVO C % 141 786.09 $ 86 489.51 $ 228 275.60 $19015.36 $ 247 290.96
ADMINISTRATIVO D $ 143 599.89 % 87 595.93 $ 231 195.82 $ 19 258.61 % 250 454.43
ADMINISTRATIVO E $145110.92 $88517.66 $ 233 628,58 $19461.26 $ 253 089.54
ADMINISTRATIVO F $ 147 327 66 $ 89 869.87 $ 237 197.53 $19 758.55 $ 256 956.09
CAJEROS A $ 141 080.40 % 86 059.04 $227 139.44 $18920.72 $ 246 060.16
CAJEROS B $ 141 786.04 $ 86 48948 $ 228 275.52 $ 192 015.35 $ 247 290.88
CAJERQOS C $ 142 69291 $ 87 042.68 $ 229 735.59 $19136.97 $ 248 872,56
AUXILIAR A $ 141 080.40 % 86 059.04 $227139.44 $18920.72 $ 246 060.16
AUXILIAR B $ 142 088.01 $ 86 673.69 $ 228 761.70 $ 19 055.85 $ 247 817.55
AUXILIAR C $ 145 413.23 % 88 702.07 $234115.30 $ 19 501.80 $ 253 617.10
AUXILIAR ESP. A $ 142 290.03 $ 86 796.92 $ 229 086.95 $19082.94 $ 248 169.89
AUXILIAR ESP. B $ 144 103.46 $ 87903.11 $ 232 006.57 $19 326.15 $ 251 332,72
VENDEDOR A $ 141 080.40 $ 86 059.04 $227139.44 $18920.72 $ 246 060.16
VENDEDOR B $ 144 103.83 $ 87 903.34 $ 232 007.37 $19326.20 $ 257 333.36
VENDEDOR C $145110.92 $ 88517.66 $ 233 628.58 $19461.26 $ 253 089.84
VENDEDOR D $ 147 327 .66 $ 89 B69.87 $ 237 197.53 %19 758.55 $ 256 956.09
ARTICULO 30° ADICIONAL CAJEROS "A" Y "C" $27824.58
ADICIONAL CAJEROS "B" $ 109 572.25
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A “'B'* ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $ 782449
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMERQS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $11,57 p/km
ARTICULO 36° ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 14,23 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMERQS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 14,21 p/km
ADICION AL CHOFER MAS DE 100 KMS. $16,57 p/km
ARTICULQ 230 POR ARMADO DE VIDRIERAS $5519.18
SE ADICTONARA ALOS ARTS. 230 Y 362 EL PRESENTISMO ART. 402 DEL CONVENIQ 130/75
FEDAD INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL 1% cﬁADA ANO
ANTIG ANTIGUEDAD {NO ACUMULATIVO).
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